Finanziato

grwi% { :* dall’Unione europea
()

FkE NextGenerationEU

COMUNE DI CADEO

DETERMINAZIONE N. 73
Data di Registrazione 14/02/2023

SETTORE TECNICO

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL
PROGETTO “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL
CENTRO SCOLASTICO DI ROVELETO DI CADEO - II° STRALCIO -
COMPRENDENTE LAVORI DI DEMOLIZIONE E RIEDIFICAZIONE DELLA
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “U. AMALDI” E
REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA” CUP B57D14000020009. CIG:
9515642C2E INTERVENTO FINANZIATO DALI’UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU. MISS. M2 - COMP. 4 - INV. 2.2. APPROVAZIONE DEI
VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE
DICHIARAZIONE DI EFFICACIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che,

- con Decreto del Sindaco 1/2023 prot.0001314 del 28/01/2023 al sottoscritto ¢ stato conferito
l'incarico di Responsabile del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267,

- il progetto preliminare dell’intervento ¢ stato approvato con deliberazione di G.C n.97 del
5/06/2018 avente ad oggetto: “RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL
CENTRO SCOLASTICO DI ROVELETO DI CADEO - II° STRALCIO — MODIFICA E
INTEGRAZIONE QUADRO ECONOMICO PROGETTO PRELIMINARE E INDIVIDUAZIONE
SUB-STRALCI FUNZIONALTI”;

- I’ intervento ¢ stato inserito nell'annualita 2022 del Piano Triennale 2022-2024 approvato con
deliberazione dal Consiglio Comunale n. 14 del 08.04.2022;

RICHIAMATTI i seguenti atti:

- la Deliberazione n. 37 del 30/11/2021, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di
Convenzione disciplinante 1 rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza
(SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2022-2024;

- la Convenzione fra Provincia e Comune, registrata in data 23/12/2021 al Reg. n. 210 del
23/12/2021 del registro scritture private della Provincia;

CONSIDERATO che, a seguito delle richieste avanzate a vari Enti per il finanziamento delle opere
di riqualificazione — II stralcio, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 08/11/2021, il




Comune di Cadeo ¢ risultato assegnatario di un contributo di € 2.500.000,00 ai sensi dell’art.1,
comma 139 della Legge 145/2018;

PRESO ATTO che le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018,
e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 sono confluite nei finanziamenti PNRR ed
in particolare ¢ stata affidata, al Ministero dell’Interno, la Missione 2: rivoluzione verde e
transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2:
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 1'efficienza energetica dei comuni (vedi
Comunicato del 17 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno);

DATO ATTO che ai sensi dell’art.7 del DPCM 28 luglio 2022 “Gli enti locali attuatori di uno o piu
interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR inclusi nell'Allegato 1, parte integrante del
presente decreto, che avviano le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel periodo dal 18
maggio 2022 al 31 dicembre 2022, fermo restando quanto previsto dal comma 6 dell'art. 26 del
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, considerano come importo preassegnato a ciascun intervento,
in aggiunta a quello attribuito con il decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento emanato o
in corso di emanazione, I'ammontare di risorse derivante dall'applicazione della percentuale indicata
nella colonna «% Incremento contributo assegnato/da assegnare» all'importo gia assegnato dal
predetto decreto”;

VISTA la nota del 10 ottobre 2022 acquisita al protocollo comunale al n. 0015844/2022 in data
11/10/2022, con il quale si comunica la preassegnazione del contributo ex art. 7 DPCM 28 luglio
2022 di Euro 250.000 pari al 10% del contributo gia assegnato con DM del 8/11/2022;

DATO ATTO che, al fine di rispettare target e milestone del Piano nazionale di ripresa e resilienza,
gia con 1l citato Decreto del Ministero dell’Interno in data 08/11/2021 pubblicato in G.U. n.278 del
22/11/2021 il Comune era tenuto ad affidare i lavori entro i termini previsti dall’art.1 comma 143
della legge 145 del 2018 ( 20 mesi per i lavori il cui costo ¢ compreso tra 2.500.001 e 5.000.000
euro) e dunque entro il 22 luglio 2023;

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 25/10/2022, rettificata con
deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 11/11/2022, ¢ stato approvato il progetto esecutivo
dell'intervento sopra indicato, concludente nella spesa complessiva di € 3.775.000,00 ripartita come
indicato nel sotto riportato quadro economico:

Descrizione Importo
A) LAVORI IN APPALTO R .
1 LAVORI _ ;
1.1 LOTTO 1 (FASE) R _
Opere edili 50 833,80 €
Impianti elettrici 39675,78 €
Impianti meccanici
Impianti riscaldamento-ventilazione 22 066,32 €
Prevenzione incendi 284,90 €
Totale lavori 112 860,80 €
Oneri per la sicurezza contrattuali _ 8233,98¢€ | _
Totale . 121 094,78 € | _
1.2 LOTTO 2 (FASE)
Opere edili 2016 619,17 €
Impianti elettrici 356 990,09 €
Impianti meccanici
Impianti riscaldamento-ventilazione 146 513,60 €

Impianti idrico-sanitario-scarico 90 083,83 €




Prevenzione incendi

11 954,13 €

Totale lavori

2622160,82 €

Oneri per la sicurezza contrattuali

93 097,91 €

Totale 2 715 258,73 €
TOTALE A) _12836353,51€ | _
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1 IVA 10% sui lavori 283 635,35 €
2 Fondo funzioni tecniche lavori 38 590,44 € | dicui
2.1 Fondo funzioni tecniche art. 113/3, D.lgs.50/2016 (lavori) 28 590,44 €
2.2 | Fondo funzioni tecniche art. 113/4, D.lgs.50/2016 (lavori) 0,00 €
23 Fondo funzioni tecniche art. 113/5, D.Igs 50/2016 (lavori) per i 10 000,00 €
compiti S.U.A.
3 Fondo funzioni tecniche servizi (Servizio Dir.Lav.) 2 400,00 € | di cui
3.1 Fondo funzioni tecniche art. 113/3, del D.L.50/2016 (Servizio 2 400,00 €
Dir.Lav.)
3.2 | Fondo funzioni tecniche art. 113/4, del D.L.50/2016 (Servizio 0,00 €
Dir.Lav.)
33 Fondo funzioni tecniche art. 113/5, D.lgs 50/2016 (servizi) per 0,00 €
i compiti S.U.A.
4 Quota Variabile SUA Provincia di Piacenza (lavori) 10 000,00 €
5 Quota Variabile SUA Provincia di Piacenza (servizi) 0,00 €
6 Spese tecniche per progettazioni e validazione 23 472,80 € | di cui:
6.1 Compenso professionale 18 500,00 €
6.2 Cassa Previdenziale (4%) su 6.1 740,00 €
63 | IVAal22%su 6.1 +6.2 4232,80€
7 Spese tecniche per prog. esecutiva (det.260/2022) 69 784,00 € | di cui:
7.1 Compenso professionale 55 000,00 €
7.2 Cassa Previdenziale (4%) su 7.1 2 200,00 €
73 | IVAal22%su7.1+72 12 584,00 €
8 Spese tecniche per D.L. 190 320,00 € | di cui:
8.1 Compenso professionale 150 000,00 €
8.2 Cassa Previdenziale (4%) su 8.1 6 000,00 €
83 | IVAal22% su8.1+8.2 34 320,00 €
9 Spese tecniche per redazione Relazione Geologica 1 268,80 € | di cui:
9.1 Compenso professionale 1 000,00 €
9.2 Cassa Previdenziale (4%) su 9.1 40,00 €
93 | IVAal22%su 6.1 +6.2 228,80 €
10 Spese tecniche per collaudi 17 763,20 € | di cui:
10.1 | Compenso professionale 14 000,00 €
10.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 8.1 560,00 €
103 | IVAal 22% su 8.1 + 8.2 3203,20€
11 Spese per pubblicazioni 4 000,00 €
12 Pratica GSE per impianto fotovoltaico 2 000,00 €
13 Spese per commissioni di gara 4 000,00 €
14 Supporto al RUP 5 000,00 €
15 Spese per allacci, premio di accelerazione, etc 35811,89 €
16 Contributo ANAC 600,00 €
17 Adeguamenti prezzi ed imprevisti 250 000,00 €
TOTALE B) | 938646,48€ | _

IMPORTO COMPLESSIVO

3775 000,00 €




RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale a contrattare n°® 495 del 24/11/2022, con la quale il
sottoscritto, responsabile del Settore Tecnico ha disposto:

- I’indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo in
oggetto, per un importo a base di gara di € 2.836.353,51 di cui € 101.331,89 per oneri di sicurezza,
non soggetti a ribasso;

- I’approvazione degli schemi di bando e di disciplinare di gara, predisposti dalla Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Piacenza, indicanti condizioni ¢ modalita per la partecipazione alla
gara,

- che 1 lavori dovessero aggiudicarsi a corpo;

- che il criterio di aggiudicazione fosse quello dell’offerta economicamente piu vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Igs.
50/2016;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 55/2019, si sarebbe proceduto all'esame delle
offerte tecniche ed economiche prima della verifica della documentazione amministrativa (c.d.
“inversione procedimentale”);

- di demandare l'espletamento della gara alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza,
ai sensi della Convenzione sopra richiamata;

DATO ATTO inoltre che:

- il bando di gara ¢ stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie speciale
relativa ai contratti pubblici, n°® 143 del 07/12/2022, per estratto sul quotidiano a diffusione locale
“Liberta” e sul quotidiano a diffusione nazionale “La Repubblica” in data 09/12/2022, sulla
piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs 50/2016, sul sito internet istituzionale
della Stazione Unica Appaltante della Provincia, nella sezione “Bandi SUA” , su SITAR-ER e
sull’Albo pretorio del sito del Comune di Cadeo, fissando per il giorno 09/01/2023 alle ore 12:00 il
termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte, e per il giorno 09/01/2023 alle ore
15:30 la seduta di gara;

- entro tale termine ¢ stata depositata sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 1 offerta,
presentata dal Raggruppamento temporaneo costituendo tra le imprese “EDILSTRADE BUILDING
S.P.A.”, con sede a Piacenza (PC) e “CELLA S.R.L.” con sede a Piacenza (PC);

RICHIAMATTI:

- 1l verbale delle operazioni di apertura della documentazione amministrativa, a cura del seggio di
gara, effettuate in data 09/01/2023;

- 1 verbali delle sedute della Commissione giudicatrice delle offerte, nominata con Determinazione
dirigenziale dell’Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti n. 21 del 12/01/2023, riunitasi in
data 13/01/2023, 16/01/2023 e 19/01/2023, dai quali risulta che, ad esito dell’apertura delle busta
tecnica ed economica, |’offerta del Raggruppamento Temporaneo di Imprese di tipo orizzontale tra
“EDILSTRADE BUILDING S.P.A.” C.F/PIVA 00103110334) con sede a Piacenza (PC), in Via
Cristoforo Colombo, n. 22, e I'impresa “CELLA S.R.L.” (CF./P.IVA 00841080336), con sede a
Piacenza (PC), in Via Campagna n.60, ha ottenuto un punteggio complessivo di 100 punti su 100 e
nei quali si da atto che essendo il numero delle offerte inferiore a 3, ai sensi dell’art. 97, comma 3,
del D.1gs. 50/2016, non ¢ stato effettuato il calcolo per I’individuazione delle offerte anomale;

- il verbale delle operazioni di esame della documentazione amministrativa, a cura del seggio di
gara, effettuate in data 19/01/2023, da cui risulta che il Raggruppamento costituendo di imprese € in
possesso dei requisiti di qualificazione e di ordine generale richiesti per la partecipazione alla gara,

- 11 Raggruppamento aggiudicatario ha offerto un ribasso del 7,2%, per un importo netto di offerta e
contrattuale pari a € 2.538.100,06 oltre a € 101.331,89 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di

legge;



CONSIDERATO che il sottoscritto ritiene congrua I’offerta formulata dall’aggiudicatario, cosi
come 1 costi di manodopera dallo stesso dichiarati ai sensi dell’art. 95, comma 10, del Codice dei
Contratti Pubblici (d’ora in poi anche “Codice”), pari ad € 713.064,00;

VISTO I’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che I’aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale sia di quelli di ordine speciale
richiesti per la partecipazione alla procedura di gara;

CONSIDERATO che:

- per quanto attiene i requisiti di ordine generale dichiarati dalle imprese facenti parte del
Raggruppamento temporaneo aggiudicatario proposto, la verifica, effettuata da parte della Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza anche tramite l'utilizzo del sistema FVOE
dell'Autorita Nazionale Anticorruzione, ha confermato quanto dalle stesse dichiarato in sede di gara
e, inoltre:

- il Documento Unico di regolarita contributiva dell’impresa capogruppo “EDILSTRADE
BUILDING S.P.A.”, rilasciato da INAIL e valido fino al 02/03/2023, risulta regolare;

- il Documento Unico di regolarita contributiva dell’impresa mandante “CELLA S.R.L.”, rilasciato
da INAIL e valido fino al 10/03/2023, risulta regolare

- Pimpresa capogruppo “EDILSTRADE BUILDING S.P.A.” risulta iscritta nell’”’Elenco dei
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa”
presso la Prefettura di Piacenza, come dichiarato nell’istanza di partecipazione;

- I'impresa mandante “CELLA S.R.L.” risulta iscritta nell’”’Elenco dei fornitori, prestatori di servizi
ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” presso la Prefettura di
Piacenza, come dichiarato nell’istanza di partecipazione;

- la Stazione Appaltante ha proceduto, mediante consultazione del portale “VerifichePA”, servizio
delle Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare 1’assenza di procedure
concorsuali in corso o pregresse in capo ad ogni impresa costituente il Raggruppamento
Temporaneo aggiudicatario;

- ’impresa capogruppo “EDILSTRADE BUILDING S.P.A.”, ha altresi dichiarato:

v' di impegnarsi a predisporre la relazione di genere maschile e femminile, entro sei mesi dalla
stipula del contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 3, del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.
77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n.108;

v' di non essere incorso nell’interdizione automatica per inadempimento dell’obbligo di
consegnare alla stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, la
relazione di genere di cui all’articolo 47, comma 3, del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.
77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n.108;

v' di assicurare, in caso di aggiudicazione, il rispetto di quanto stabilito dall’art. 47, comma 4,
del Decreto-Legge 31 maggio 2021 convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio
2021, n.108, relativamente alle assunzioni necessarie per 1’esecuzione del contratto o per la
realizzazione di attivita ad esso connesse o strumentali, destinate all’occupazione giovanile
(inferiore agli anni 36) e all’occupazione femminile;

v" di non essere tenuto all’assolvimento degli obblighi di cui alla legge n. 68/99, per numero di
dipendenti computabili ai fini degli obblighi di cui alla suddetta legge, inferiore a 15;

I’impresa mandante “CELLA S.R.L.” ha altresi dichiarato:

v di non essere tenuto all’obbligo della redazione della relazione di genere maschile e
femminile, ai sensi dell’art. 47 comma 3 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n.108;



v' di non essere incorso nell’interdizione automatica per inadempimento dell’obbligo di
consegnare alla stazione appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del contratto, la
relazione di genere di cui all’articolo 47, comma 3 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.
77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n.108;

v' di assicurare, in caso di aggiudicazione, il rispetto di quanto stabilito dall’art. 47, comma 4,
del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29
luglio 2021, n.108, relativamente alle assunzioni necessarie per 1’esecuzione del contratto o
per la realizzazione di attivitd ad esso connesse o strumentali, destinate all’occupazione
giovanile (inferiore agli anni 36) e all’occupazione femminile;

v di non essere tenuto all’assolvimento degli obblighi di cui alla legge n. 68/99, per numero di
dipendenti inferiore a 15;

DATO ATTO che, per quanto attiene ai requisiti di qualificazione:
- Pimpresa capogruppo “EDILSTRADE BUILDING S.P.A.”:

v’ ¢ qualificata per categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, in quanto in possesso
di attestazione SOA n° 64170/10/00 del 03/05/2022 in corso di validita per la categoria
prevalente OG1 in classifica VIII* e per la categoria scorporata OG11 in classifica III-bis;

v’ ¢ in possesso di certificazione ISO 14001, attestazione n. 17222A, in corso di validita;

- Pimpresa mandante “CELLA S.R.L.”:

v’ ¢é qualificata per categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, in quanto in possesso
di attestazione SOA n° 96459/7/00 del 09/02/2021 in corso di validita per la categoria
prevalente OG1 in classifica V* e per la categoria scorporata OG11 in classifica I*;

v ¢ in possesso di certificazione ISO 14001, attestazione n. IT302432, in corso di validita;

DATO ATTO che, sia per I’impresa capogruppo che per I’impresa mandante, sono state acquisite le
dichiarazioni in merito al titolare effettivo, ¢ che 1 controlli in merito al possesso dei requisiti di
ordine generale in capo ai medesimi, effettuati dalla Stazione Unica Appaltante, hanno dato esito
positivo;

PRECISATO che I’'impresa capogruppo e I’impresa mandante hanno dichiarato altresi:

v I’impresa capogruppo “EDILSTRADE BUILDING S.P.A.” nel DGUE dichiara di
subappaltare nei limiti di legge le lavorazioni relative alla categoria prevalente OG1 e alla
categoria scorporata OG11; I’'impresa mandante “CELLA S.R.L.” nel DGUE dichiara di
subappaltare in parte le lavorazioni relative alla categoria scorporata OG11 ad impresa in
possesso di adeguata qualificazione. A tal fine, trova applicazione quanto previsto dall’art.
105 del D.Lgs. 50/2016 tale per cui 1’esecuzione del subappalto ¢ subordinato al positivo
esito dei controlli da effettuarsi sull’operatore economico che verra individuato quale
subappaltatore e all’autorizzazione di questo Comune da assumersi con apposta
determinazione;

v di impegnarsi a rispettare gli obblighi specifici relativi al PNRR relativamente al “non
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali” c.d. “Do No Significant Harm”
(DNSH), ai sensi dell’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 18 giugno 2020, nonché di aver preso visione e di accettare, a tal fine, quanto
previsto dalla relazione DNSH allegata alla documentazione progettuale;

v di assumersi gli obblighi specifici relativi al PNRR relativamente agli ulteriori obiettivi
trasversali, ove applicabili;

DATO ATTO altresi che nel presente affidamento si rispettano i seguenti ulteriori principi generali
del PNRR:

v' il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in



particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e
recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati. Al riguardo, si precisa che si ¢
proceduto all’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata
per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilita dell’utilizzo delle
risorse del PNRR.

Al riguardo, si precisa che — prima dell’avvio della presente procedura di affidamento — il
sottoscritto RUP ha rilasciato apposita dichiarazione circa I’assenza di conflitto di interessi e
di situazioni di incompatibilita con il progetto oggetto del presente appalto (dichiarazione
agli atti) cosi come i1 soggetti coinvolti nel presente appalto (cfr. dichiarazioni rilasciate al
sottoscritto RUP agli atti).

Al momento della definizione dell’insieme degli operatori economici coinvolti
nell’esecuzione del presente appalto e a fronte dell’individuazione del subappaltatore, il
sottoscritto RUP e i1 soggetti coinvolti nel presente progetto rilasceranno ulteriore apposita
dichiarazione circa 1’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilita
rispetto agli operatori economici intervenuti nell’esecuzione del presente appalto;

v" l'assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241,
ovvero la non duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di
altri programmi dell'Unione Europea;

v il principio di addizionalita del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del
Regolamento (UE) 2021/241);

v quanto previsto dall’art. 1 del D.L. 80/2021 (come modificato dalla L. di conversione 6
agosto 2021, n. 113) in tema di ammissibilita dei costi per il personale, precisato che — ai
fini del presente progetto — non sono previsti costi di personale specifici fra i costi per la
realizzazione del progetto medesimo;

RITENUTO, pertanto:

v di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 09/01/2023, verbale della seduta
pubblica del 13/01/2023, verbale della seduta riservata del 16/01/2023, verbali delle sedute
pubbliche del 19/01/2023);

v di disporre I’aggiudicazione dei lavori in argomento al Raggruppamento Temporaneo di
Imprese costituendo di tipo orizzontale tra la mandataria “EDILSTRADE BUILDING
S.P.A.” C.F/PIVA 00103110334), con sede a Piacenza (PC), in Via Cristoforo Colombo, n.
22, e 'impresa mandante “CELLA S.R.L.” (CF./P.IVA 00841080336), con sede a Piacenza
(PC), in Via Campagna n.60, la cui offerta ha ottenuto un punteggio complessivo di 100
punti su 100 e che ha offerto un ribasso del 7,2%, per un importo netto di offerta e
contrattuale pari a € 2.538.100,06 oltre a € 101.331,89 per oneri per la sicurezza e oltre IVA
di legge;

v" di dare atto che il relativo contratto sara stipulato a corpo;

v' di dichiarare I’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei
contratti pubblici;

DATO ATTO che il quadro economico risulta cosi rideterminato:

Descrizione Importo

A) | LAVORI IN APPALTO .

1 LAVORI -

1.1 | MACROFASE 1 } .
Opere edili 50 833,80 €
Impianti elettrici 39 675,78 €




Impianti meccanici

Impianti riscaldamento-ventilazione 22 066,32 €
Prevenzione incendi 284,90 €
Totale lavori 112 860,80 €
Ribasso del 7,2% -8 125,98 €
Oneri per la sicurezza contrattuali 8233,98€ | _
Totale macrofase 1 ~ 112 968,80 € | _

1.2 | MACROFASE 2
Opere edili 2016619,17€
Impianti elettrici 356 990,09 €
Impianti meccanici
Impianti riscaldamento-ventilazione 146 513,60 €
Impianti idrico-sanitario-scarico 90 083,83 €
Prevenzione incendi 11 954,13 €
Totale lavori 2622 160,82 €
Ribasso del 7,2% -188 795,58 €
Oneri per la sicurezza contrattuali 93 097,91 €
Totale macrofase 2 2526 463,15 €
TOTALE A) _12639431,95€ | _

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 IVA 10% sui lavori 263 943,20 €

2 Fondo funzioni tecniche lavori 38 590,44 € | dicui

2.1 | Fondo funzioni tecniche art. 113/3, D.lgs.50/2016 (lavori) 28 590,44 €

2.2 | Fondo funzioni tecniche art. 113/4, D.lgs.50/2016 (lavori)

2.3 | Fondo funzioni tecniche art. 113/5, D.lgs 50/2016 (lavori) SUA 10 000,00 €

3 Fondo funzioni tecniche servizi (Affidamento Dir.Lav.) 0,00 € | di cui

3.1 | Fondo funzioni tecniche art. 113/3, del D.L.50/2016 (DirLav.) 0,00 €

3.2 | Fondo funzioni tecniche art. 113/4, del D.L.50/2016 (Dir.Lav.)

3.3

4 Quota Variabile SUA Provincia di Piacenza (lavori) 10 000,00 €

5 Quota Variabile SUA Provincia di Piacenza (servizi)

6 Spese tecniche per progettazioni e validazione 23 472,80 € | di cui:

6.1 | Compenso professionale 18 500,00 €

6.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 6.1 740,00 €

63 | IVAal22%su 6.1 +6.2 4232,80€

7 Spese tecniche per progettazione esecutiva (det.260/2022) 69 784,00 € | di cui:

7.1 | Compenso professionale 55 000,00 €

7.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 7.1 2 200,00 €

73 | IVAal22% su 7.1 + 7.2 12 584,00 €

8 Spese tecniche per D.L. 114 192,00 € | di cui:

8.1 | Compenso professionale 90 000,00 €




8.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 8.1 3 600,00 €

83 | IVAal22% su 8.1 + 8.2 20 592,00 €

9 Spese tecniche per redazione Relazione Geologica 1 268,80 € | di cui:

9.1 | Compenso professionale 1 000,00 €

9.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 9.1 40,00 €

93 | IVAal22% su 6.1 + 6.2 228,80 €

10 Spese tecniche per collaudi 17 763,20 € | di cui:

10.1 | Compenso professionale 14 000,00 €

10.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 8.1 560,00 €

103 | IVAal 22% su 8.1 + 8.2 3203,20 €

11 Spese per pubblicazioni 0,00 €

12 Pratica GSE per impianto fotovoltaico 2 000,00 €

13 Spese per commissioni di gara 1 000,00 €

14 Supporto al RUP 5 000,00 €

15 Spese per allacci, premio di accelerazione, etc 34 811,89 €

16 Contributo ANAC 600,00 €

17 Adeguamenti prezzi ed imprevisti 250 000,00 €

18 Spese per Bollettino SCIA VVF 540,00 €

19 Somme a disposizione per lavori ed opere complementari 85 988,00 €

20 Economie di gara 216 613,73 €
TOTALE B) _ | 1135568,05€ | _
IMPORTO COMPLESSIVO 3775 000,00 €

DATO ATTO:

- che ’opera ¢ finanziata:
v' per € 350.000,00 con Fondi di bilancio (€ 192.000,00 Avanzo - € 158.000,00 Entrate
correnti)

v' per € 675.000,00 con Mutuo della Cassa Depositi e Prestiti;

v’ per € 2.500.000,00 con Contributo di cui all’art. 1, comma 139 e ss. L. n. 145/2018, Decreto
di assegnazione dell’8/11/2021 confluito nei fondi del PNRR all’interno della Missione 2,
Componente 4, Investimento 2.2. “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio
e 'efficienza energetica dei comuni”;

v’ per €.250.000,00 con contributo ex DPCM 28 luglio 2022 - Fondo opere indifferibili -
Incremento contributo 10% art.1, commi 139 e ss., L.160/2019 - annualita 2021;

- che la spesa complessiva di € 3.775.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui
trattasi, trova regolare copertura per Euro 1.025.000,00 al capitolo di spesa 25110/11 denominato
“Riqualificazione centro scolastico di Roveleto- II° stralcio” e per Euro 2.750.000,00 al capitolo di
spesa 25111 denominato “PNRR-M2C4-12.2- CUP BS57D14000020009. - Riqualificazione
strutturale e funzionale del centro scolastico di Roveleto di Cadeo - 11 stralcio” del corrente bilancio
del Comune;

- che 1 pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al
rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilita;

CONSIDERATO che occorre liquidare alla Provincia di Piacenza:



v la somma di € 10.000,00, gia impegnata con Determinazione Dirigenziale n°® 495 del
24/11/2022, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11,
comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere
del quadro economico dell'opera;

v la somma di € 600,00 per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante del contributo ANAC
ai sensi dell'art. 5, comma 2, della Convenzione, gia impegnata con Determinazione
Dirigenziale n® 495 del 24/11/2022;

DATO ATTO che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento fissati dall'art. 1,
comma 1, della Legge n. 120/2020, essendo decorsi meno di quattro mesi dalla data di
pubblicazione del bando;

DATO ATTO inoltre che la tempistica del presente affidamento consente il rispetto dei tempi
previsti per la realizzazione dell’intervento, cosi come dettagliati nel cronoprogramma dell’opera,
nonché il rispetto della milestone, target e obiettivi finanziari relativi all’investimento PN.R.R.;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 in data 03/01/2023 con la quale ¢ stato approvato
il piano provvisorio di assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi per 1'esercizio 2023, al
fine di consentire la gestione dei servizi, nelle more di approvazione del bilancio di previsione
2023/2025;

VISTI:
v il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e
s.m.1.;

il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti tuttora vigenti);
la Legge 55/2019;

la Legge 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e I’innovazione digitale”;

il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto “Mille Proroghe), convertito in legge n. 15
del 25/02/2022;

v’ la Legge 108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

DN NI NN

<

v’ la Legge 238 del 23/12/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti
dall'appartenenza dell'ltalia all'Unione europea - Legge europea 2019-20207;

v' la Convenzione con la Provincia di Piacenza, sopra richiamata;

lo Statuto dell'Ente;

<

v' il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n.
108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

v' il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacita amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
e per ’efficienza della giustizia”;



1)

2)

3)

4)

5)

6)

v" il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante “Attuazione
dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalita di
rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto
nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);

v' la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell’Economia ¢ delle Finanze,
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante “Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) — Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 -
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR — Addizionalita,
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento™;

v' la Circolare del MEF - Dipartimento della ragioneria generale dello stato - servizio centrale
per il PNRR Circolare dell'll agosto 2022, n. 30 recante “Circolare sulle procedure di
controllo e rendicontazione delle misure PNRR”’;

v" il Decreto n. 1/2023 prot.0001314 del 28/01/2023 con il quale il Sindaco ha provveduto alla
nomina del Responsabile di Servizio dal 01/02/2023 al 31/05/2023;

DETERMINA

di approvare i verbali della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Piacenza (verbale della seduta pubblica del 09/01/2023, verbale della seduta
pubblica del 13/01/2023, verbale della seduta riservata del 16/01/2023, verbali delle sedute
pubbliche del 19/01/2023), per l'affidamento dei lavori di cui al progetto denominato
“RIQUALIFICAZIONE STRUTTURALE E FUNZIONALE DEL CENTRO SCOLASTICO
DI ROVELETO DI CADEO - II° STRALCIO - COMPRENDENTE LAVORI DI
DEMOLIZIONE E RIEDIFICAZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO
GRADO “U. AMALDI” E REALIZZAZIONE DI NUOVA PALESTRA. CUP
B57D14000020009”, INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU. MISS. M2 - COMP. 4 - INV. 2.2, indetta con determinazione a
contrattare n°® 495 del 24/11/2022;

di disporre I’aggiudicazione dei lavori in argomento al costituendo Raggruppamento
Temporaneo di Imprese tra la mandataria “EDILSTRADE BUILDING S.P.A.” C.F/P.IVA
00103110334), con sede a Piacenza (PC), in Via Cristoforo Colombo, n. 22, e Iimpresa
mandante “CELLA S.R.L.” (CF./P.IVA 00841080336), con sede a Piacenza (PC), in Via
Campagna n.60, la cui offerta ha ottenuto un punteggio complessivo di 100 punti su 100 e che
ha offerto un ribasso del 7,2 %, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a €
2.538.100,06 oltre a € 101.331,89 per oneri per la sicurezza, e cosi per ’importo complessivo di
€.2.639.431,95 oltre IVA di legge;

di dare atto che il relativo contratto sara stipulato a corpo, nel rispetto delle clausole contenute
nel disciplinare di gara, negli elaborati progettuali, nonché alle condizioni tecniche ed
economiche offerte in sede di gara dal raggruppamento temporaneo di imprese aggiudicatario;
di dare atto che la verifica dei requisiti di ordine generale e speciale, eseguita dalla Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, ha confermato, in capo alle imprese facenti parte
del raggruppamento temporaneo aggiudicatario, quanto dalle medesime dichiarato in sede di
partecipazione alla gara;

di dichiarare 1’efficacia dell'aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Codice dei
Contratti pubblici;

di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene cosi
rideterminato:

Descrizione Importo

A)

LAVORI IN APPALTO

1

LAVORI

1.1

MACROFASE 1




Opere edili 50 833,80 €
Impianti elettrici 39 675,78 €
Impianti meccanici
Impianti riscaldamento-ventilazione 22 066,32 €
Prevenzione incendi 284,90 €
Totale lavori 112 860,80 €
Ribasso del 7,2% -8 125,98 €
Oneri per la sicurezza contrattuali 8233,98€ | _
Totale macrofase 1 ~ 112 968,80 € | _

1.2 | MACROFASE 2
Opere edili 2016619,17€
Impianti elettrici 356 990,09 €
Impianti meccanici
Impianti riscaldamento-ventilazione 146 513,60 €
Impianti idrico-sanitario-scarico 90 083,83 €
Prevenzione incendi 11 954,13 €
Totale lavori 2622 160,82 €
Ribasso del 7,2% -188 795,58 €
Oneri per la sicurezza contrattuali 93 097,91 €
Totale macrofase 2 2526 463,15 €
TOTALE A) _12639431,95€ | _

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 IVA 10% sui lavori 263 943,20 €

2 Fondo funzioni tecniche lavori 38 590,44 € | dicui

2.1 | Fondo funzioni tecniche art. 113/3, D.lgs.50/2016 (lavori) 28 590,44 €

2.2 | Fondo funzioni tecniche art. 113/4, D.lgs.50/2016 (lavori)

2.3 | Fondo funzioni tecniche art. 113/5, D.lgs 50/2016 (lavori) SUA 10 000,00 €

3 Fondo funzioni tecniche servizi (Affidamento Dir.Lav.) 0,00 € | di cui

3.1 | Fondo funzioni tecniche art. 113/3, del D.L.50/2016 (Dir.Lav.) 0,00 €

3.2 | Fondo funzioni tecniche art. 113/4, del D.L.50/2016 (Dir.Lav.)

3.3

4 Quota Variabile SUA Provincia di Piacenza (lavori) 10 000,00 €

5 Quota Variabile SUA Provincia di Piacenza (servizi)

6 Spese tecniche per progettazioni e validazione 23 472,80 € | di cui:

6.1 | Compenso professionale 18 500,00 €

6.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 6.1 740,00 €

63 | IVAal22%su 6.1 +6.2 4232,80€

7 Spese tecniche per progettazione esecutiva (det.260/2022) 69 784,00 € | di cui:

7.1 | Compenso professionale 55 000,00 €

7.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 7.1 2 200,00 €

73 | IVAal22% su 7.1 + 7.2 12 584,00 €




8 Spese tecniche per D.L. 114 192,00 € | di cui:

8.1 | Compenso professionale 90 000,00 €

8.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 8.1 3 600,00 €

83 | IVAal22% su 8.1 + 8.2 20 592,00 €

9 Spese tecniche per redazione Relazione Geologica 1 268,80 € | di cui:

9.1 | Compenso professionale 1 000,00 €

9.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 9.1 40,00 €

93 | IVAal22% su 6.1 + 6.2 228,80 €

10 Spese tecniche per collaudi 17 763,20 € | di cui:

10.1 | Compenso professionale 14 000,00 €

10.2 | Cassa Previdenziale (4%) su 8.1 560,00 €

103 | IVA al 22% su 8.1 + 8.2 3203,20€

11 Spese per pubblicazioni 0,00 €

12 Pratica GSE per impianto fotovoltaico 2 000,00 €

13 Spese per commissioni di gara 1 000,00 €

14 Supporto al RUP 5 000,00 €

15 Spese per allacci, premio di accelerazione, etc 34 811,89 €

16 Contributo ANAC 600,00 €

17 Adeguamenti prezzi ed imprevisti 250 000,00 €

18 Spese per Bollettino SCIA VVF 540,00 €

19 Somme a disposizione per lavori ed opere complementari 85 988,00 €

20 Economie di gara 216 613,73 €
TOTALE B) _ | 1135568,05€ | _
IMPORTO COMPLESSIVO 3775 000,00 €

7) di dare atto:

- che la spesa complessiva di € 3.775.000,00, occorrente per la realizzazione dell'intervento di cui
trattasi, trova regolare copertura per Euro 1.025.000,00 al capitolo di spesa 25110/11 denominato
“Riqualificazione centro scolastico di Roveleto- II° stralcio” e per Euro 2.750.000,00 al capitolo di
spesa 25111 denominato “PNRR-M2C4-12.2- CUP BS57D14000020009. - Riqualificazione
strutturale e funzionale del centro scolastico di Roveleto di Cadeo - 11 stralcio” del corrente bilancio
del Comune;

- che 1 pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono sottoposti al
rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilita;

8) di liquidare alla Provincia di Piacenza:

v' la somma di € 10.000,00, gia impegnata con Determinazione Dirigenziale n° 495 del
24/11/2022, relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11,
comma 3, della Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere
del quadro economico dell'opera;

v' la somma di € 600,00 per il rimborso alla Stazione Unica Appaltante del contributo ANAC
ai sensi dell'art. 5, comma 2, della Convenzione, gia impegnata con Determinazione
Dirigenziale n°® 495 del 24/11/2022;



9) di dare atto che I’offerta tecnica ed economica presentate in sede di gara dal Raggruppamento
aggiudicatario formeranno parte integrante del contratto che si andra a stipulare;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il
termine dilatorio di cui al nono comma del medesimo articolo;

11) di dare atto che:
v’ ai sensi dell’art. 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 sono stati rispettati i termini di
conclusione del procedimento;

v la tempistica del presente affidamento consente il rispetto dei tempi previsti per la
realizzazione dell’intervento, cosi come dettagliati nel cronoprogramma dell’opera, nonché
il rispetto di milestone, target e obiettivi finanziari relativi all’investimento PNRR;

v" il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a quanto disposto nel
presente provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 7
del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale
Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute
in materia di appalto pubblici, e a quanto disposto nel PTPCT adottato da questo Comune;

12) di dare atto che, al momento della definizione dell’insieme degli operatori economici coinvolti
nell’esecuzione del presente appalto e a fronte dell’individuazione dei subappaltatori, il
sottoscritto RUP e i soggetti coinvolti nel presente progetto dovranno attestare ulteriore apposita
dichiarazione circa 1’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilita rispetto
agli operatori economici intervenuti nell’esecuzione del presente appalto;

13) di dare atto che il Raggruppamento temporaneo di Imprese aggiudicatario dovra rimborsare,
alla SUA della Provincia di Piacenza, le spese di pubblicazione del bando e dell’esito di
aggiudicazione in GURI e sui quotidiani ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M.
2 dicembre 2016, nella misura che verra quantificata dalla SUA con comunicazione che verra
inviata direttamente da quest’ultima al Raggruppamento Temporaneo di Imprese;

14) di dare atto, da ultimo, che:

v' la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvedera alla pubblicazione
dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, per estratto su un quotidiano a diffusione locale e su un quotidiano a
diffusione nazionale, sul sito internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, nella
sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER”, limitatamente alla fase
inerente alla proposta di aggiudicazione;

v il Comune provvedera alle pubblicazioni delle fasi successive sul portale “SITAR-ER”
nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012;

15)di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la regolarita
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.lgs
18.8.2000 n. 267 e s.m.i, nonché 1’assenza di qualsivoglia situazione di incompatibilita o di
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

16)di trasmettere la presente, ai sensi dell’art. 183 c. 7 del DLgs 267/2000, al Responsabile del
Servizio Finanziario per 1’apposizione del Visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria;

17)di dare atto che la presente determinazione:
- ¢ esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarita contabile attestante la
copertura finanziaria



- viene pubblicata all’albo pretorio e sull’amministrazione trasparente.

Cadeo, 14/02/2023
IL RESPONSABILE
SETTORE TECNICO
CABRINI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)



